PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN
ESTADO DO PARANÁ

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 164/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº 062/2020

Ao primeiro dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte autorizado pelo Pregão Presencial nº

062/2020, foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto nas

Leis Federais nº 8.666/1993 e nº 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 (alterada pela Lei

Complementar nº 147/2014) e Decretos Municipais nº 002/2006 e nº 153/2011, que, conjuntamente

com  as  condições  a  seguir  estipuladas,  regem  o  relacionamento  obrigacional  entre  o  ÓRGÃO

GERENCIADOR e o DETENTOR DA ATA:

1. Consideram-se registrados os preços constantes do relatório em anexo, do Detentor da Ata: SIF-

SOLUÇÕES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI,  pessoa

jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ  sob  nº  33.189.362/0001-21,  Inscrição  Estadual  nº

260028991, Inscrição Municipal nº 10533320 com endereço na Rua Hipólito Briniack, nº 339, São

Rafael,  em  Rio  Negrinho/SC,  CEP:  89295-000,  fone/fax:  (47)  3058-9393,  e-mail

sinara@sifsolucoes.com.br;  neste  ato  representada  por  Sinara Reich,  inscrito(a)  no  CPF sob nº

048.539.949-04.

2.  O  Órgão  Gerenciador  efetuará  seus  pedidos  ao  fornecedor,  através  da  entrega  da  Nota  de

Empenho com que correrá a despesa, mediante comprovante de recebimento por qualquer meio,

inclusive fac-símile e e-mail, na forma descrita no Edital de   Pregão Presencial   nº 062/2020  .

3.      DA ENTREGA DOS ITENS:   O objeto deste PREGÃO será entregue em até 05 (cinco) dias úteis,

contados da emissão da Nota de Empenho, na sede do Departamento de Informática, no horário

compreendido entre 08:00 e 11:30 e das 13:00 às 16:30.

3.1.   Não poderá o Detentor da Ata recusar-se a entregar os itens solicitados na Nota de Empenho no

Município de Piên,   mesmo que em pequena quantidade  .

5. DAS    CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:    O pagamento será feito por crédito  em conta bancária da

licitante vencedora ou via boleto bancário no prazo de 30 (trinta) dias contados do recebimento da

Nota Fiscal/fatura, estando condicionado à aceitação e atesto da Secretaria solicitante.

5.1. Se o término do prazo para pagamento ocorrer em dia sem expediente no órgão licitante, o

pagamento deverá ser efetuado no primeiro dia útil subsequente.

Rua Amazonas, nº 373 – Centro. Piên/PR. CEP 83.860-000.
CNPJ: 76.002.666/0001-40 E-mail: patricia@pien.pr.gov.br - Fone (41) 3632-1136

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN
ESTADO DO PARANÁ

5.2. O Município de Piên reserva-se o direito de não atestar a Nota Fiscal para pagamento se os bens/

serviços fornecidos não estiverem em conformidade com as exigências apresentadas em Edital.

5.3.   A Nota Fiscal deverá ser apresentada sem rasuras, em letra bem legível, em nome do Município

de Piên, CNPJ nº. 76.002.666/0001-40, indicando o número de conta corrente para pagamento, o

nome do Banco e a respectiva Agência, e, ainda, os materiais/serviços fornecidos.

5.4.  Em  caso  de  atraso  de  pagamento  em  relação  ao  prazo  de  30  (trinta)  dias  contados  da

apresentação da nota fiscal/fatura junto a secretaria, o valor da nota fiscal poderá ser atualizado

monetariamente  INPC,  entre  a  data  em  que  deveria  ter  sido  adimplida  a  obrigação  e  efetivo

pagamento (conforme art. 40, XIV, “c” Lei Federal 8.666/1993).

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os

praticados no mercado e assim controlados pelo Órgão Gerenciador.

7. Os itens serão entregues provisoriamente o recebimento definitivo será feito após a verificação das

especificações, qualidade e quantidade, e consequentemente aceitação, no prazo de 05 (cinco) dias a

contar da entrega dos itens, ou imediatamente quando for o caso.

8. As despesas decorrentes da presente licitação onerarão os seguintes recursos orçamentários:

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DEFESA CIVIL
Dotações:   10.001.08.244.0012.2025.3390302400 e 10.001.08.244.0012.2025.4490520000
Contas: 2900 e 2980
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
Dotações:   03.001.04.122.0003.2004.3390302400 e 03.001.04.122.0003.2004.4490520000
Contas: 540/541/550 e 690
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
Dotações:   08.001.12.361.0009.2017.3390302400 e 08.001.12.361.0009.2017.4490520000
 Contas: 2000/2001 e 2170
SECRETARIA DE ESPORTE, CULTURA E LAZER
Dotações:    09.001.13.392.0010.2022.3390302400  e  09.002.27.812.0011.2023.3390302400  /
09.001.13.392.0010.2022.34490520000     e 09.002.27.812.0011.2023. 4490520000
Contas: 2480 e 2660 / 2580 e 2740
SECRETARIA DE SAÚDE
Dotações:   11.001.10.301.0014.2030.3390302400 e 11.001.10.301.0014.2030.4490520000
Contas: 3520 e 3650/3661/3362
SECRETARIA DE VIAÇÃO E SERVIÇOS RODOVIÁRIOS
Dotações:    05.001.15.452.0005.2009.2030.3390302400   e
05.001.15.452.0005.2009.2030.4490520000
Contas: 1020/1021/1030/1040 e 1140

Rua Amazonas, nº 373 – Centro. Piên/PR. CEP 83.860-000.
CNPJ: 76.002.666/0001-40 E-mail: patricia@pien.pr.gov.br - Fone (41) 3632-1136

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN
ESTADO DO PARANÁ

9. Esta Ata de Registro de Preços não obriga o Órgão Gerenciador a firmar as contratações com o

fornecedor,  ficando-lhe  facultada  a  utilização  de  outros  meios,  assegurada,  nesta  hipótese,  a

preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do art. 15, § 4º da Lei

Federal nº 8.666/93.

10. O descumprimento das obrigações pactuadas sujeitará o fornecedor às sanções definidas no item

28 do edital e subitens do edital de    Pregão Presencial nº 062/2020  , que desta Ata faz parte

integrante.

11. O Detentor da Ata deverá manter, enquanto vigorar o Registro de Preços e em compatibilidade

com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas pelo

Edital de   Pregão Presencial nº 062/2020  .

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, aplicando todos os seus dispositivos, o edital

de   Pregão Presencial nº 062/2020  , as Notas de Empenho com os termos aditados e a proposta

da detentora da   Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13.  DA FISCALIZAÇÃO:   A fiscalização da execução do objeto da Ata de Registro  de Preços será

realizada  pela  Administração,  através  dos  servidores  indicados  abaixo,  os  quais  atuarão  no

acompanhamento das solicitações, entrega e recebimento dos materiais/serviços e execução   destes:

SECRETARIA FISCAL
Secretaria de Assistência Social e Defesa Civil Adriano de Oliveira e Scheila Fuerst Schroth
Secretaria de Administração e Finanças Adriano de Oliveira
Secretaria de Educação Adriano de Oliveira e Heloneida Souza da Mayta
Secretaria de Esporte, Cultura e Lazer Adriano de Oliveira e João do Rocio Martins
Secretaria de Saúde Adriano de Oliveira e Denis Carvalho
Secretaria de Viação e Serviços Rodoviários Adriano de Oliveira e Ivan Bueno Franco

14. As questões oriundas desta Ata e do procedimento licitatório que a procedeu, serão dirimidas no

Foro da Comarca de Rio Negro/PR, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços, em 02 (duas) vias de igual teor

e forma, que vão assinadas pelo   Sr. JOÃO OSMAR MENDES  , Prefeito em exercício de Piên, e pelo

representante do Detentor, e duas testemunhas.

______________________________

Rua Amazonas, nº 373 – Centro. Piên/PR. CEP 83.860-000.
CNPJ: 76.002.666/0001-40 E-mail: patricia@pien.pr.gov.br - Fone (41) 3632-1136

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÊN
ESTADO DO PARANÁ

JOÃO OSMAR MENDES -   MUNICÍPIO DE PIÊN

ÓRGÃO GERENCIADOR

__________________________________

SIF- SOLUÇÕES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA E SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI

DETENTOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Testemunhas:

Nome: MARINA ROSVITA PASIERPSKI MARINHO Assinatura: _________________________________

Nome: ADRIANO ROBERTO DE OLIVEIRA               Assinatura: ________________________________

Rua Amazonas, nº 373 – Centro. Piên/PR. CEP 83.860-000.
CNPJ: 76.002.666/0001-40 E-mail: patricia@pien.pr.gov.br - Fone (41) 3632-1136

4

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor

Pregão 62/2020

Equiplano Página:1

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

22581-9   SIF - SOLUÇÕES INTEGRADAS EM TECNOLOGIA E Fornecedor: CNPJ: 33.189.362/0001-21 Telefone: Status: Habilitado 43.800,00

Representante: 24808-8   SINARA REICH

Lote 001 - Lote 001 43.800,00

001 INTELBRAS 474,29 *21263   CENTRAL DE ALARME UN 25,00 Classificado 11.857,25AMT2018 EG

 GERAIS
- Consumo em standby (127V/220V): 2 Wh
- Temperatura de operação: -10 a 50 °C, umidade relativa do ar até 90%
- Corrente saída auxiliar:  1,2 A / 14,5 VDC
- Supervisão contra corte e curto-circuito na sirene: Sim, necessário resistor de 2K2 ?
- Corrente de saída de sirene: 1 A com bateria de gel selada (7 A/h /12 V) 400 mA sem bateria
- Carregador de bateria: Carregador inteligente
- Número de PGM na placa: 2, chaveada negativo 50 mA / 12 VDC
- Buffer de eventos: 256 eventos com data e hora
- Supervisão e proteção do barramento BUS: Sim
- Distância máxima entra a central e os dispositivos BUS: 100 m / AWG 10 x 26
- Equipamento deve ser acompanhado com teclado para programações gerais da central e possuir a função para armar e desarmar alarme com senha

ZONAS
- Número de zonas com fio: máximo de 24 (com 4 teclados)
- Número de zonas na placa: 16 no modo duplicado
- Número de zonas no teclado: 2
- Resistor instalação de zonas: Zona alta 3K9 ?, zona baixa 2K2 ?, resistor final de linha 2K2 ? (incluso)
- Resistência máxima de cabeamento de zona: 100 ? por zona
- Número de zonas sem fio: mínimo 24

COMUNICAÇÃO LINHA TELEFONICA
- Número de memória para discagem: 8 com 20 dígitos cada (2 empresa de monitoramento 1 Down-load/upload 5 pessoais)
- Modo de discagem: DTMF Homologado Anatel
- Detecção de corte da linha telefônica:  Sim, necessária programação
- Protocolo de comunicação: Contact ID, Contact ID programável e Adenco - Xpress Proteção de entrada de linha telefônica: Protetor a Gás e PTC
- Teste periódico: Programável em horas ou agendada por horário
- Software para download e upload plata

002 INTELBRAS 86,97 *21264   RECEPTOR DE CONTROLE E SENSORES SEM FIO PARA CENTRAL DE ALARME UN 35,00 Classificado 3.043,95XAR 4000  SMART

 Totalmente compatível com a central do item 1- Alcance de até 100 metros em campo aberto. - Reconhecimento de até 62 usuários pelo controle remoto (na série AMT) - Frequência de operação de 433,92 MHz com tecnologia Smart Code (código fixo –
24 bits) - Conexão de longo alcance através de barramento AB (RS485) e através de barramento T1,T2 (RS232).- Quantidade de dispositivos sem fio 128 - Modulação OOK e FSK - Barramento T1T2 e AB - Alimentação 12 Vdc- Dimensões: L 31 mm, A
141 mm, P 86 mm

003 INTELBRAS 64,68 *21265   SENSOR COM FIO UN 250,00 Classificado 16.170,00IVP 3000 PET

 - Totalmente compatível com a central do item 1
- Lentes de filtro optico especiais para evitar disparos falsos
- Dois piro-sensores infravermelho
- Proteção contra violação
- LED ligado/desligado selecionável
- Saída de alarme NF/NA selecionável
- Microprocessado
- Temperatura de operação -10ºC a 50ºC
- Corrente de consumo (stand-by)  <= 20mA @ 12VDC
- Corrente de consumo (alarme)  <= 25mA @ 12VDC
- Campo de detecção 12*12m
- Ângulo de detecção 110º

Emitido por: Bernadete Maguerovski dos Santos, na versão: 5525 f 02/07/2020 08:40:50

Prefeitura Municipal de Piên - 2020
Classificação por Fornecedor

Pregão 62/2020

Equiplano Página:2

Preço UnitárioMarcaItem SelProduto/Serviço QuantidadeUN. Preço TotalStatus Modelo

004 INTELBRAS 48,87 *21266   SENSOR PET DO ALARME PARA AMBIENTES COM MAIOR CHANCE DE DISPAROS FALSO UN 50,00 Classificado 2.443,50IVP 5001 PET SHIELD

 Totalmente compatível com a central do item 1- Ângulo de cobertura 90°- Alcance de detecção do infravermelho 12 metros- Chave antiviolação- Pirossensor duplo- Altura de instalação recomendada 1,8 a 2,2 metros- Tempo de estabilização 60 segundos-
Níveis de sensibilidade 2- Compensação de temperatura- Saída de alarme NF/NA- Tensão de alimentação 9 a 16 Vdc

005 INTELBRAS 27,31 *21267   SENSOR MAGNÉTICO DO ALARME (PARA PORTA E JANELA) UN 150,00 Classificado 4.096,50XAS 4010

 Totalmente compatível com a central do item 1
- Gap de fechamento do ímã: 0,8 cm
- Proteção contra bloqueio por RF (antijamming)
- Consumo =20mA TX/ = 0,6µA repouso
- Tensão de alimentação 3Vdc
- Bateria inclusa
- Tipo de modulação OOK/FSK
- Frequência de comunicação 433,92 MHz
- Modo de consumo de bateria econômico
- Aviso de bateria baixa
- Alcance de transmissão livre de barreiras 100metros

006 JFL 1,80 *19529   SUPORTE ARTICULADOR PARA SENSOR IVP Com regulagem de ângulo UN 400,00 Classificado 720,00KF1

(horizontal e vertical)

007 GLK 12,22 *19530   SIRENE- COMPATÍVEL COM A CENTRAL DO ITEM 1 MÍNIMO DE 115DB UN 50,00 Classificado 611,00GK10

008 INTELBRAS 12,93 *21268   CONTROLE- COMPATÍVEL COM A CENTRAL DO ITEM 1 UN 70,00 Classificado 905,10XAC 4000

 cor: preto- acionamento: 3 botões- alcance rf: 100 m sem obstáculos- frequência: 433.92 mhz- alimentação: 12 vdc (bateria 23 a)- smart code - 24 bits- dimensões: 58 x 16.7 x 39.3 mm

009 CONDUTTI 22,28 *21269   CABO CCI UN 100,00 Classificado 2.228,00PARES MULTICORES

 Compatível com a central do item 1
- Cabos para alarmes e interfone multicores
- Cabos multivias de cobre
- Condutor interno: Fio de cobre nú, eletrolítico, mole
- Diâmetro: 0,40mm
- Isolação Interna: Polietileno de baixa densidade multicor
- Isolação Externa: PVC 70º Anti-chama – Branco
- Rolo com 50 Metros de Cabo
- Certificado de qualidade ISO 9001

010 MASTERPOWER 57,49 *19533   BATERIA PARA CENTRAL, - Compatível com a central do item 1 UN 30,00 Classificado 1.724,7012V/7A

- Bateria selada, 12V/7A

V A L O R   T O T A L : 43.800,00

Emitido por: Bernadete Maguerovski dos Santos, na versão: 5525 f 02/07/2020 08:40:50